PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo Administrativo nº 066/2024

Pregão Presencial SRP nº 025/2024

O Prefeito Municipal de Eugenópolis, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e

com fundamento no inciso IV, do art. 71, da Lei nº 14.133/2021 e posteriores alterações, RESOLVE:

HOMOLOGAR o Processo Administrativo nº 066/2024, referente ao Pregão Presencial SRP

nº 025/2024, cujo objeto é Registro de Preços, para futura e eventual aquisição de lixeiras, em

atendimento a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, conforme Edital e seus Anexos.

ADJUDICAR o objeto licitado em favor das empresas:

N°

ITEM
DESCRIÇÃO

MARCA E

MODELO

UNIDAD

E

QTD

.

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

001

Conjunto de Lixeira Suspensa LF 50 Fibra

c/ 04 Peças Conjunto de coleta seletiva

com 04 unidades nas cores: vermelha,

azul, verde e amarelo. A estrutura

reforçada do suporte é feita em material

metálico com tratamento desengraxante,

fosfatizante, fundo anticorrosivo com

cromato de zinco e pintura em esmalte

sintético na cor preta. Fabricado com

perfis metálicos na chapa 18, nas

medidas: Comprimento: 1,70m, Largura:

0,45m e Altura 0,98m. As lixeiras são

confeccionadas em plástico reforçado

com fibra de vidro (PRFV) e acabamento

em esmalte sintético nas cores da

reciclagem, contendo tampas providas

com dobradiças e capacidade mínima de

54 litros em cada unidade, nas medidas

aproximadas: Comprimento: 0,45m,

Largura 0,30m e Altura 0,75m. Medida

Total do conjunto: Comprimento: 1,83m,

Largura: 0,45m e Altura: 1,15m.

SHINI

LF 50 C/ 04

PEÇAS

UNIDADE 12 1.470,00 17.640,00

002

Lixeira L 40 Metálica c/ Poste Lixeira

confeccionada em chapa de aço,

capacidade mínima 35 lt, com suporte

metálico feito de tubo redondo de 2”

com espessura de 1,5mm e 1,20 m de

comprimento, provido de dispositivo

metálico com trava e fixação na parte

inferior e fechado com tampa plástica na

parte superior. O corpo é fabricado em

chapa de aço 18 (1,2mm) perfurada com

furos de 3/16”, possuindo formato

SHINI

L 40 C/

POSTE

UNIDADE 57 548,00 31.236,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE EUGENÓPOLIS
MINAS GERAIS – BRASIL

Praça Ângelo Rafael Barbuto, nº 58, Bairro
Centro, CEP 36.855-000, Eugenópolis – MG

cilíndrico com diâmetro de 29 cm, altura

55 cm e o fundo feito em chapa de aço

16, com 17 furos oblongos (8x20mm)

cortados a laser, para evitar o acúmulo de

água. O corpo possui 2 faixas perfuradas,

com furos redondos diâmetro 3/16” no

sentido horizontal, sendo uma faixa na

posição superior e a outra na posição

inferior. - Cada faixa possui 135 mm de

largura e é composta por 16 linhas de

furos sendo a distância entre os furos de

centro a centro é de 10 mm. O corpo não

é perfurado na região central numa faixa

de 190 mm de largura, e ainda possui 2

frisos horizontais: um na parte superior e

outro na inferior para melhorar sua

resistência. Contém um dispositivo para

bascular o lixo, girando em relação a sua

posição normal, a mais de 180°. Contém

dois suportes de chapa 11 (3,0mm)

soldados no corpo onde é fixado através

de um parafuso no poste metálico e por

onde se efetua a descarga do lixo. Possui

ainda um batente no poste protegido

com borracha, com a função de

amortecer e deixar o corpo na posição

vertical. A lixeira recebe tratamento de

limpeza desengraxante, fosfatizante,

fundo com cromato de zinco anti

ferrugem e depois uma demão de

esmalte sintético na cor azul.

VALOR TOTAL 48.876,00

Eugenópolis, 10 de setembro de 2024.

Juarez Luiz Breijão

Prefeito Municipal